PARTICULA III.

Quomodo unitiva et mystica sapientia obtineri possit.

Dicto de his propter quæ unitiva debet ab omni rationali spiritu conceupisci, et per consequens illa in quibus ipsa sapientia determinata diffusus continentur, præsentis intentionis est inquirere, quomodo unitiva et mystica sapientia valeat obtineri, tria principaliter in hoc opere ostendentes: primo de sapientia ipsa in generali, secundum quod alternativum duplex intellectus theorice in Scripturis conscribitur; secundo, de mystica theologia quantum ad sui præparationem, id est, de removendis obstaculis, ut prius invia, in subsequenti planissima habeatur; tertio, de unitiva sapientia in seipso considerata.

Dicto quod nisi rationalis spiritus summo bono inhæreat, non potest in alio aliquo quietari, dicendum est de industriis, per quas amor ardentius incitat et juvatur unitivum desiderium ad hoc, quod dilectus, ipsum erigendo, oculo respiciat pietatis, et hoc intelligitur per hoc quod dicitur postea: *Inspectrix divinæ sapientie*. Ad quod notandum, (a) cum bona assuetatio sit omnis ardui possessi initiale principium, quatuor ibi de necessitate concurrunt, ad hoc quod perfecte respiciatur divinitus, et unionem desideratissimam consequatur, quorum unum est interius in mente, secundum a corpore, tertium a loco, quartum a tempore.

Primo enim, sicut videmus quod, quando sol fulget in virtute sua in meridie, reverberantur oculi a solaribus radiis, et etiam obscurantur; ideo necesse est, ad hoc quod fontem solis directe aspiciat, uti quodam ordine, primo vide licet clarum aliquod aspicere, vel etiam ipsum solem in ortu consurgentis aurora, deinde ipsum circa horam tertiam, postea etiam per assuefactionem ipsum poterit in meridie videre; sic mens postquam jam omnia terrena dimisit, postquam etiam a gaudiis mundanis se penitus sequestravit, tamen est involuta multiplici obtemperante caligine, quæ adhuc non permittit

¹ Petr., v, 5; Jac., iv, 6. — ² Apoc., vii, 12. — ³ Psal. xxxviii, 4. — (a) Suppl. quod.

ferri spiritum expeditis motibus in objectum. Sibi ergo necessaria est industria, quia nemo repente fit summus, ut sive habeat devotionem, sive non, sive sentiat se calidum, vel frigidum; tamen, ut postea prolixius dicetur, pulset ad ostium divinæ bonitatis, affluentissimam misericordiam obsecrando; ut illum dilectum per amorem æstuante sentiat, qui ipsum creavit ad suam imaginem, ad sibi soli amoris obsequia inpendenda. Non ergo a suo proprio proposito desistat, sed tantum pulset secundum suæ parvitatæ modulum, donec, per quietam amoris vocem, dilectum suavius audiat consolantem¹: *Ecce ego ipse sum*, ut habetur in Joanne. Et hoc est, quod dicit beatus Dionysius in libro *De divinis nominibus*.

Secunda industria est, ut cum in principio multum elongatum ab ardore unitivi amoris se sentiat, per quem debet dilecto conjungi (quia hoc est supra mortalis hominis facultatem, quod misera et distans tanti amoris unionem appetat), necesse est ut illos, qui in epithalamio cum ipso latentur in gloria, totis visceribus orando inclinet, ut illum (*a*), qui jam non ipsum amant, sed ardent in ipso totaliter, per ipsorum supplicationem scintillam ardoris existens in miseria recipere mereatur, non ardorem ipsorum desiderans, sed de micis, quæ cadunt de mensa Domini, ad instar catuli desiderat satiari, maxime cum ista duo dederit secundum Psalmista consilium dicentes²: *Levavi oculos meos in montes*, etc.; statim subdit: *Unde veniat auxilium mihi*; cum Job consilium oblivioni non dederit dicentes³: *Et ad aliquem sanctorum convertere*: quia licet, tanquam regales consortes, omnes mentes angelice et sancti excellentiores sint attentione præcipua exorandi, tamen unum speciale habeat cui præcipuum impendat obsequium, ut cum semper non possit ad divina intendere, ille suos defectus impletat, qui in cœlesti gloria ipsius semper astat aspectibus, qui videt eum revelata facie, quam ipse laudat incessanti jubilo, hujus per suffragia amorem consequi desiderans, qui, quantum etiam de se, vix est dignus ad plantam pedis dilecti sui affectus oculum elevare. Sed quia ibi dictum est, quod mentes angelicæ et sancti beatū in gloria sunt præcipue deprendandi, cum illa felix civitas ex hominibus constet et angelis, ipsos angelos revereri non ne-

gligat, sed vocem audiat Raphaelis, loquentis pio Tobie adhuc caliganti, dicentis⁴: *Ego obtuli orationem tuam Domino*; hoc sibi dicens in persona animæ ascendere cupientis. Hi sunt enim expeditissimi paranymphi, quia mentium pias affectiones dilecto offerunt, ut suis miserationibus de sua naturali bonitate impermutabiliter inclusis defectum supplere debeant. Hi sunt qui tot insignia impendunt obsequia, qui nostræ beatissimæ redēptionis in incarnatione Verbi mediatores pacifici extiterunt, qui nobis pacem de celo redditam nuntiaverunt, Creatoris et creature jam pace reformatos per vite principem Dominum nostrum Jesum Christum, ipsum pro nobis collaudando, gratias reddendo, solemniter beata gaudia humano generi nuntiando, jucundi nuntii affuerunt. Et suum angelum a divina bonitate, a sua primordiali origine, ad sui custodiam deputatum reveratur, deprecando attenius, ut ipse pauper attingere valeat, per amorem illum, in cuius amplexibus ipse, absorptus luce inaccessibili, felice beatitudine jucundatur, ut audire valeat illud quod Danieli propheta in persona animæ diligenter, dicitur ab eodem⁵: *Quia vir desideriorum es tu*. Quid enim poterimus illi beatissimo conductori et consolatori nostro rependere, qui tam dulciter admonet, ut Creatori suo perfecte etiam anima inhæreat, si in charitate debilis, si abscissa per peccatum est ab ipso, quod ad fontem vite mortua jam anima revertatur, qui mentem perfectam tot splendoribus ea, quæ ipse percipit, ipsis objiciens, multis modis irradiat, suis excitationibus accendit, suo consortio magna letitia jucundatur, et maxime cum secundum suam parvitatem mens facta est conformior, cum idem sapere desiderat, in quo ille totaliter absorbetur. Tunc enim facilis est transitus, ut mens ea, quæ sibi Angelus objicit, recipiat, quando non tantum in natura, sed etiam in gratia est proportionabilis convenientia, quando est ejusdem amoris affinitas, licet unus minus alio radicetur. Et sicut est impossibile arenam maris et stellas cœli ab homine enumerari, sic sunt ipsius beneficia circa nos infinita. Ipse enim est orantibus assistens, euentes concomitans, dormientes protegens et defendens.

Sequitur de tertia industria, que est in modo quoad corpus, quantum ad orantes, in unitivis

(a) *Leg. illorum.*

¹ *Joan.*, iv, 26; *Apoc.*, i, 18. — ² *Psal.* cxx, 1. — ³ *Job*, v, 1. — ⁴ *Tob.*, xii, 12. — ⁵ *Dan.*, ix, 23.

desideris existendi, et tamen modum multiplicem orandi nobis expressum in sacra pagina videamus. Primus in Moyse, qui¹ erectus in corpore, manus extentas ad celum erigebat. Secundus Salomonis, qui², genibus flexis, faciem suam versam ad terram, manus ad celum dirigebat. Tertiis est in Novo Testamento in beata Magdalena, que³ prostrata ad terram in faciem, beatos pedes benigni Redemptoris lacrymis rigavit. Quartus in sedendo, quem habemus in Luca⁴ ab ipsa Magdalena, dum ipsa sedebat ad pedes Domini in silentio, plus orans interius in desiderio cordis, quam in labii oris exterius. Quintus a Domino Iesu Christo, qui⁵ Patrem ut ab eo calix passionis, si possibile eset, transire, exoravit. Sextus in cruce, quando⁶ manibus extensis, erectus corpore, Patri spiritum commendavit. Septimus ab Apostolis, qui⁷ Jesum ad Patrem ascendentem, desiderio revertendi ad ipsos, in corpore erecti, facie versa ad celum, orabant interius.

Cum ergo secundum diversas affectiones, vel cogitationes, diversus modus reperiatur ab orantibus opportunitus, tamen in ista specialiter necesse est, quod corpus totaliter sit erectum, et facies versa ad celum superius; quia secundum dispositionem affectionum animae necesse est esse conformitatem corporis, et secundum dispositionem actionis spiritui respondentem. Unde si mens, quando se extendit in ardore motuum, unionem dilecti desiderans, faciem versus terram inclinaret, impediretur actualis tendentia, vel in parte maxima cessaret, cum ipsum desiderando appetat, qui est supra ipsum iuefabiliter collocatus, secundum B. Dionysium, sibi in *Mystica Theologia* desiderata gaudia promittendo, dicentem: « Sursum ageris ad illum, qui est supra omnem substantiam et cognitio nem. » Unde vel corpore totaliter erectus stando, vel genibus flexis, necesse est mentem per modos anagogicos consurgere ratione convenientiae, sicut dictum est; secundum quod etiam videmus in illis, qui de aliqua materia cogitant subtilius se profundendo; vel etiam in his, qui loquuntur de arduis, est necessaria corporis dispositio, ut semper se interioribus, quod est exterius, configuret. Tamen in meditando, vel flendo pro peccatis, potest ibi esse alia dispositio corporalis, ut ad similitudinem Publicani terram respiciat inferius, qui suum benignum

¹ Exod., XVII, 11. — ² II Paral., vi, 42, 13. — ³ Luc., VII, 38. — ⁴ Ibid., x, 39. — ⁵ Matth., XXVI, 39;

Redemptorem contra se ad iracundiam provocavit. Et similiter, secundum alia spiritualia exercitia meditando vel cogitando, potest esse dispositio alia et alia. Talis in anagogica actione necessaria est dispositio, quae dicta est superius, quia cum ardendo afficitur unionem desiderans, loquitur ad eum sic attente, (a) veluti si eum videret facie ad faciem. Cum ergo, licet sit ubique, tamen, ut est in celo, dirigatur amantis eloquium: cum ergo loquatur ad eum, quem in celis adorat, superius est necesse faciem convertere; cum ibi eum desiderando provocet (b) ipsum totaliter transformari.

Dicto de industria, quae est in dispositione corporis, ad hoc ut citius respiciatur ab illo, cui solum placere concupiscit, dicendum est de quarta industria, quae est ratione temporis. Sicut enim videmus in necessitudine corporis, quod esca sibi competens semel vel bis in die tempore suo propinatur, sic anima quae in amore vivere desiderat, hora debita et tempore congruo lumbos suos accingendo se praeparet, et tempus orationi constitutat, ut mens pane et vino, scilicet vitali amore refecta, quotidiano convivio non privetur, cum multo nobilior, multo suavius ab amante illud inveniatur convivium, quam in pastu corporis carnis refectio sentiatur. Non enim dignum est ut domina melliflui amoris prandii languescat inedia, et garrule famula hora debita et tempore opportuno carnale desiderium impleatur. Et quod talis sit temporis opportunitas, manifestum est, quia sicut ex frequenti bene agere relinquitur habitus in anima, sic cum mens elegerit tempus orationi maxime de nocte specialiter deputatum, secundum illud Davidicum propheticum⁸: *Et nox illuminatio mea in deliciis meis*, quedam affectabilis complacentia in mente remanet, ut semper suum exercitium illa hora impleat, in qua se ad Deum dirigere consuevit, et si etiam quandoque desistat, ut non in hora assueta propter aliquod aliud impedimentum mens se in oratione extendat, a seipsa arguitur, et non modicum quandoque affligitur, si pro causa minus honesta remaneat, quia jam hora pertransiit, in qua mens dilecto inhærere consueverat, sibi firmam amoris refectionem ministranti, et spiritualis letitiae odoriferia pocula propinauti. Si autem de hora

⁶ Luc., XXII, 42. — ⁷ Act., I, 10. —

⁸ Psal. CXXXVIII, 41.

(a) *Cæst. edit. add. et.* — (b) *Suppl. in.*

competent sit quæstio , quo mens divinis laudibus se extendat, audite Dominum per Prophetam loquentem ¹ : *In die mandavit Dominus misericordiam suam, et nocte canticum ejus: quod maxime dicitur, quia tunc minus videtur ab omnibus hominibus, quia tunc quasi omnia silent tumultuantia, maxime quia tunc dormit populus christianus, cuius, ratione charitatis, causam debet assumere, non tantum affinium, sed omnium filiorum baptismatis, ut ipse tunc vigilet viscerosis orationibus protegendo, ut leo circuens, querens quem devoret, in ipsis non prævaleat, quos Pater omnium viventium imagini Filii sui conformavit.* Tunc enim ad amplexum Domini sui inardescet consurgere , stet pervigil custos, qui de nocte pro quolibet, ut pater suus seipsum immolavit hostiam viventem.

Locus
orationis
quis
aptus.

Sequitur de quinta industria, quæ est ratione loci. Cum enim antiquus seductor per plium laboris initium et per alios effectus videat, quod mens a sui dominio totaliter volens recedere, aspirans ad regnum, multo nobilius sub aliis dilecti desiderans protegi, ad ejus dominium se transferri : ejus felicitati invidens, tentando circuit, ut quem sub specie apertæ malitiae non potest decipere, sub specie boni suspirantem ad alta miserabiliter decipiat, sic ei objiciens : « Veritas in Evangelio suos discipulos admonet ² : *Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant patrem vestrum, qui in celis est.* Tu ergo debes in loco publico et aperto insistere orationi, ut alii insipientiores per tuum exemplum manuductive superius attrahantur. Rustica sanctitate non solum tuum profectum proprium desideres, sed per te multitudo non modica ad consimile tibi spirituale exercitium , multo plus exemplo vite quam verbo doctrinæ eminentius provocetur. » Ideo locus occultus requiratur, ut ex illo per quod debet consequi unitivi amoris gloriam, per omissionem circumstantiæ non incidat in ruinam, non tantum propriam sententiam, sed Creatoris sui audiat in Evangelio fideliter edocentem ³ : *Cum oraveris, intra cubiculum tuum, et clauso ostio, ora Patrem tuum qui est in celis:* quia licet per modicum temporis ab hoste maligno, orans in publico, pacifice relinquatur, ut ipsius prædicta admonitio in corde orantis radicetur amabilius ; tamen

postea timeat, ne orationem suam ponat in ore hominum, et tanquam meliorem se alis reputans, vel sanctum se judicans, sic interius inanescat, ut sibi dicatur a Domino ⁴ : *Tu vero odisti disciplinam meam, Evangelii consilium non tenendo; et projecisti sermones meos retrorsum, scilicet multiplicium consolationum attente orantium, quibus solus Deus in mente, tanquam ipsis loquens, se præsentem annuntiat, ut unde consurgendo superius collatorи rependere debuerat gratiarum actiones multimodas pro beneficio, non suis meritis, sed gratis exhibito, retrorsum projiciat se ad favorem humanum in laude hominum prosternendo.* Et licet hæc industria propter instantias et multimoda pericula attente ab omnibus observari debeat, tamen novus amans de novo consurgere cupiens, cum magna cautela custodiat, cum adhuc habeat arundineum amorem; quia multum plus sive majus periculum iniminet ei, quam illi, qui in duello spirituali diutius se exercens, tanquam elygeo amoris jam protectus, jam apertis oculis cognoscens machinationes hostiles, veluti expertus miles de inimico persecutore novit sagacius Triumphare : quia tunc securius potest se alii ostendere , qui pondere amoris cor suum interius in Domino protectore benigno non sine multis laboribus collocavit.

Dicto de quinta industria, qua divinam amans inspectionem occasionaliter prouneretur, dicendum est de alia, quæ est ex multiplicatione ferculorum spiritualium ; quia secundum quod videmus in materiali refectione animalium corporum, si aliquid ceteris magis delectabile ad vescendum continua propinetur, cum ex ejusdem continua et diuturniori replicatione gustus sensibilis fatigetur, novorum ciborum refectionem appetens, licet primum suavius, quantum in se est, ab omnibus judicetur, et quando plus recentium epularum supervenerit copiosior multitudo, satiabilius quam in uno reficitur, et plus interius ingeruntur : sic mens, si horum quam sibi ad divina colloquia dedicavit, totaliter in extensivis sive excessivis motibus , aspirans ad sponsi unionem, expenderet, fatigationem corporis non sustineret spiritus, cum, sicut dictum est , ex amoris importuna tendentia non modica afflictio, imo maxima capitii et pectori, in quibus amplius spiritus radicatur, et per consequens membris aliis corporis ingeratur : ideo epulas recentes

¹ Psal. MLI, 9. — ² Matth., v, 16. — ³ Ibid., vi, 6.

— ⁴ Psal. XLIX, 17.

sibi multiplicet , et maxime circa tria, unum præcipuum et præclarum , et duo alia adjacencia comitentur : principale sit devotissima oratio , et castissima affectio , qua sponso propter seipsum uniri desiderat.

Sed ad hoc primum principium maxime incipientibus sit cogitatio de passione Dominica , quomodo , pro peccatis nostris radiciter extirpandi , Rex gloriosus seipsum obtulit , in tantum pro nobis Deo Patri obediens , ut morte crudelissima damnaretur , ita ut a planta pedis usque ad verticem non fuerit in eo sanitas , et non esset pars , quæ non sanguine sacratissimo respera universis aspicientibus appareret.

Unde cogitatio de carne est ad ingrediendum ad divinitatem amoris (a) interius latitantis janua ; et in signum illius , latus suum sacratissimum ferro lanceæ aperiri voluit , ut (b) non nisi per plagas illius mens in divinitatis intimis radiceatur ; quia , secundum quod dicitur alibi , cogitatio de passione , et refectio in eadem , dignitati animæ non sufficit , sed solum ille qui carnis velamine seipsum ab humanis aspectibus abscondebat. Ideo divinus Apostolus admonet omnem animam super se consurgere aspirantem : Christo , inquit , semel in carne passo , et vos eadem cogitatione armamini : quia jam multum divinitati beatissimæ appropinquit , qui humanitati ipsi unitæ , per compassionem imitatrieum passionis , pertractando tam pretiosa vulnera , interius conformatur : quod tunc sine aliquo retinaculo cognitionum de carnis passione poterit dimittere , quia jam finem in parte assecutus , solum in ipso intimius desiderat radicari , pro cujus obtentu de plagis ostiarii cogitabat illud exercitiæ principium speciale.

Sequitur de tertio subsequente , scilicet quo non modicum divinam misericordiam , sive repectionem , misericordialiter provocabit , hoc est aliorum peccatorum expositorum hostibus , in peccatis obdormitorum , in facibus , in delictis (c) mortuorum compassio. In hoc enim appetit filialis et amorosa dilectio , quando illis compatiendo , qui ad Patris sui imaginem creants , ut illum imitantes in vita regnent sancti in gloria , videat sic miserabiliter alios lacertos , et alios sic execratos recognoscat , ut vix unicus , maxime de adultis , inter centum inveniri valeat , qui illum videre in gloria mereantur .

¹ I Petr., IV. — ² II Petr., I. , 12. — ³ Joan., XII,
(a) Leg. divinitatis amorem. — (b) Cat. edit. et. —
(c) Item deliciis.

tur ⁴ , in quem desiderant angeli prospicere , cum sibi illud decretum obstupescendum ediderit : Qui mihi ministrat , me sequatur , quia quicumque vivens homo sedulum famulatum præstiterit , sive Altissimo in bonis , sive diabolo in peccatis , et justo Dei iudicio post recessum anime a corpore , illius gloriosis , vel miserabilibus agminibus conjungeret , cuius complebat , dum vivebat , voluntatem. Si ergo materiali gladio videam aliquem corporaliter jugulari , vel perforari , vel cuiuscumque potentioribus pedibus suffocari , naturali affectu miseria ipsius compatiar.

Quomodo ergo mens se dicat Patrem amare rationali spirituum , cum tot filios sua insignitos imagine videat crudelissimorum hostium pedibus suffocari , et illuc eos introducere , ubi omnes guttae aquarum et folia arborum citius certo numero redderentur , quam desistant lamentabiliter proclamare illa verba , quæ Dominus sibi per Job , virum divinum , prædixerat : Pereat dies in qua natus sum , et nox in qua dictum est : Conceptus est homo. Et postea immediate : Cur exceptus genibus , cur lactatus uberibus , cur egressus de utero non statim perii ? Rationem hujus rei duplice reddit sibi divinus Propheta.

Prima erit ex mirabili cruciati , in quo corpus et anima , quandiu Deus erit in gloria , inseparabilem , quia pariter deliquerunt. Dicit Isaías ⁵ : Vermis eorum non morietur , et ignis eorum non extinguetur : quia vermis est remorsus conscientiæ , quo poenam doloris sensibilem , et poenam damni incurrire meruit in æternum , dolens de perpetratis in sæculo , quæ jam non prosunt , sed singulariter dolorem incutient , secundum quod de talibus Dominus in libro Sapientie protestatur , cum ait ⁶ : Quid nobis profuit superbia? etc. Sed et poenam damni comminatur Altissimus per Isaiam prophetam , dicentem ⁷ : Tollatur impius , ne videat gloriam Dei. Et bene ipsum vocat impium , quia solus amor mentem in propria pietate facit vitam deducere , quo verus cultus Creatori proprio exhibetur. Digno ergo Dei iudicio a beatissima fruitione illius separando tollitur , qui , dum vixit in corpore , non se sic preparando disposuit , ut bonitati increate amoris vinculo conjungeretur. Tunc enim vere tollitur , quando moriens in tenebris a felici visione divina pulchritudinis , peccatis suis exigentibus , separatur. Et hoc est , quod sequitur : Ne videat gloriam Dei. Qui vita

⁴ Job, III, 3, 11, 12. — ⁵ Isa., LXVI, 24. — ⁶ Sap., V, 8. — ⁷ Isu., xxvi, 10, justa LXX.

brutali vixit in terris, non esset justum iudicium, quod vita angelica in cognitione veritatis aeternae, et amore beatitudinis increatae, in quibus consistit gloria, in celis jubilans perfruatur. Quomodo ergo jam hilaris apparebit, qui tot Patris sui benignissimos filios vidit in tam inestimatis doloribus cruciari? Ideo dicebat divinus Apostolus ad Corinthios¹: Sollicitus sum non pro uno tantum, sed pro omni congregatione fidelium. *Quis enim infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror?* Quia membrum vivum et efficax, et unitum Christo capiti non videtur, quod dolores commembrorum suorum, et eorum vulnera iusnabilia non presentit. Haec ergo divina industria, non modicum celestem ad se inclinans clementiam, ut sapientia oriens ex alto inferius profundatur, qui ad hoc totis visceribus, tam obsecrationibus, quam piis affectionibus compassionem linitis, tam verbis ignitis in praedicatione ad populum in omnibus laborans attentius, ut divinae majestas in immisione sapientiae et doctrine, vel fidei, sic misericorditer inclinetur, ut omnis creatura, pro qua princeps gloriae in terris dignatus est apparere, quicunque sit ab Oriente in Occidentem, ab Aquilone in Septentrionem. Christianus, Judaeus, vel Gentilis, sic ad veram cognitionem veritatis pertingat, ut illius felici consortio non privetur, qui non pro uno tantum, sed pro omnibus seipsum in ara crucis imprestabilem pretium condonavit, et illius beata visione non careat, ad quem solum contemplandum et amandum creata est, ut et mens patrem benignum Dominum nostrum Jesum Christum sectari desiderans, supportet piis orationibus, attentus et accensis, peccata omnium viventium, ut illi conformetur, qui ovem perditam in ovile charitatis aeternae portans in propriis humeris, Patri suo restauravit. Non enim divinus propheta Hieremias fuit tanquam membrum mortuum, sed vivum et efficax, qui videns suum populum a rege nequissimo tam atrociter suffocari, dicebat²: *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, ut plorem super interfectos populi mei die ac nocte?* Nabuchodonosor enim diabolus, Babylon confusionem tartaream, Hieremias animam Deo unitam per amorem propriissime signat. Sicut enim Moyses, qui solus vir fuit, licet esset mitis in gente sua, et

ceteris mansuetior appareret, manus suas levans ad celum orationis ignitae clypeo, et hasta amoris fortitudinis extenta usque ad colum Deum exercitum attingente, promeruit ut virtute ipsius Israel populus Amalech superaret; sic etiam ejusdem virtute amoris, quo Deo erat unitus, eumdem populum sic protexit, ut Dominus ei diceret³: *Dimitte me, ut populum istum deleam:* quia sic bonum affectuose orationis vinculo ligaverat, ne populo Israel poena condigna eriminibus inferretur. Si enim duo principis alienus negotiatores famulantes existent, et alter eorum semper circa commodum proprium negotiaretur attentius, alter vero utilitatem totius familie domini sui se effundens sollicite procuraret, citius a domini sui largitate potiora beneficia accepit, quam ille qui de singulari profectu piis circa afflictos carens visceribus, servili fidelitate lucra specialia proenravit. Ista duo tanquam duo concomitantia jucunda mentis desiderantis tendentiam adjuvant, ut a suo desiderio et tendentia termino non fraudetur. Primum ergo et precipuum preredit, ut dictum est, scilicet afflīci circa passionem et plagas Redemptoris, per qua ad perfectam inherentiam subintramus. Tamen saepe jam ecessat maxime in quibusdam, quando mens in ipsa Divinitate, sine impediente obstaculo, via iam aperta per exorationem suspiriorum ardenter potest dilecto solito perfectius adhærente. Sed ista que est ex compassione proximi, respectus (a) divini provocat compassio nunquam cessat; imo mens quanto ardenter afficitur, tanto ipsum orat attentius, ut ipse misericordia et pietatis adhibeat medicinam, ut in consummata justitia existens, dicat cum B. Job⁴: *Semper crevit mecum miseration, et ab utero egressa est mecum.* Tunc enim semper crescit miseration, quando non propriis affectionibus spirituali iunctudine attendit continue, sed infelicium miserie condescendit. Tunc ab utero secum egreditur, ab illo instanti scilicet quando ab emanatione fecunditatis divinae vitalē amorem mens recipit, quo primitus natus divino conspicui et virtutibus angelicis apparuit, ad ipsum in vitam consimilem transformatus.

Ultima industria est, que in sapientia anagogica dignoscitur, ab ipsis amatoribus totis visceribus amplectenda, quia si omne con-

¹ II Cor., xi, 28, quoad sensum, et 29. — ² Jerem., ix, 4. — ³ Exod., xxxii, 10. — ⁴ Job, xxxi, 18.

(a) Cœt. edit. respectu.

fusum et inordinatum eo ipso corruptibile et instabile judicatur, similiter e converso, omne ordinatum stabile et suæ ordinationis decentia judicabitur stabilitum. Idcirco discipulis veritatis est cum diuturniori exercitio sagaciter laborandum, cum suas orationes, vel psalmos, vel hymnos, vel quæcumque alia dixerint, ut stabiliant in se numerum dicendorum; item quid primo, quid secundo, quid tertio: nisi fraterna charitate, vel necessitate aliqua, vel obedientia majoris, aliquantulum retardentur, semper id, et eo modo quo decreverint, studeant adimplere, quia ex isto felici exercitio relinquitur quedam habitatim in mente, de quo sepe animus non modicum contristatur, si aliqua negligentia vel inertia consuetum exercitium derelinqua. Imo quod in principio ipsius exercitii spiritualis laboriosum videbatur, spiritui postmodum quasi versum in consuetudinem suo decore allicet (a): ut jam frigiditas versa in calorem, tarditas in velocitatem, maxime quia amore unitivo trahitur, experimento infallibili comprobetur. Unde in *Canticis* sponsa petat trahi, dicens¹: *Trahe me post te*. Et statim subditur: *In odorem curremus unguentorum tuorum*, quia ex quo amor attractivus, et sursum activus, in supremum affectus jam inflammando immittitur in ipsam sponsam, in sui dilecti desideratissimum sinum collocando, jam mira agilitate currere incipit, ut, quotiescumque voluerit, unitivo amoris desiderio, veluti quodam ardore sibi sparso divinitus, in ipsam ardentissime se extendit.

PARTICULA IV.

Sapientia divina a Deo edocta qualis sit.

Dicto de persuasionibus et industriis, quibus mens super intellectum ad percipiendam scientiam unitivam attingit, subditur ipsa sapientia a Deo immediate edoeta, a magistro hierarcha Paulo Apostolo tradita, a Dionysio Areopagita stylo anagogico et occulto conscripta, ipsam ad Timotheum veritatis discipulum destinante, et sic dicente²: « Tu autem, Timothee amice, circa mysticas visiones forti concertatione sensus derelinque, et intellectuales operationes, et omnia sensibilia et intellectualia, et omnia existentia et non existentia, et, sicut possibile

¹ *Cant.*, I, 3. — ² *Dion.*, *de Myst. Theol.*, c. 1. — ³ *Cant.*, IV, 9.

(a) *Cœl. edit.* alliciat. — (b) *Al.* indemonstrabiliter. — (c) *Cœl. edit.* quæ. — (d) *Al.* per liberam et absolutam,

est, ignote (b) consurge ad ejus unionem, qui (c) est super omnem substantiam et cognitionem: etenim excessu tui ipsius ab omni irretentibili et absoluto, munde ad supersubstantialē divinarum tenebrarum radium sursum ageris (d). Videas autem, ut nullus indoctorum ista audiat, » etc. In hoc verbo Pauli Apostoli sapientia suprema includitur, et culmen totius perfectionis, ut possibile est in via, et tota profunditas librorum Dionysii Areopagite: quo perfecte cognito, quidquid est super intellectum in libris Dionysii, levius omni aestimatione efficitur. Unde ista consurrectio, quæ per ignorantiam dicitur, nihil aliud est nisi immediate moveri per ardorem amoris sine omnis creatura speculo, absque prævia cogitatione, sine etiam motu intelligentiae concomitante: ut solus affectus tangat, et in ipso actuali exercitio nihil cognoscat speculativa cognitio, et illa est oculus quo sponsus in *Canticis* a sponsa dicitur vulnerari; quod et *unum esse* perhibetur ipsius testimonio dicentis³: *Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, in uno oculorum tuorum.*

Unde cum sit triplex cognitio, una videlicet quæ per speculum creaturarum sensibilium respicit, quæ docetur a Richardo de Sancto Victore in *Arca mystica*, ubi per quadraginta duas considerationes olim in populo Israelitico ab Aegypto ad terram promissionis veniente expressissime figuratas docet pervenire, et per sex gradus ascendere ad omnium Creatorem; alia est quæ intelligentiae exercitio, per immisionem spiritualium radiorum, docet primam causam per effectum cognoscere, et in omne exemplatum per considerationem exemplaris ad veritatem immutabilem pervenire, de qua Augustinus in libris *de Magistro* (e), et *Vera Religione*, facit non modicam intentionem; alia est istis multo excellentior, per amorem ardentissimum unitivum, quæ actualiter, sine omni medio animum disponente, ardentissime facit in dilectione suis extensionibus sursum activis consurgere: quæ *Mystica Theologia* tradita in apice affectivæ consurgit, quæ consurrectio ignorata, vel per ignorantiam dicitur, ut remoto omnis imaginationis, rationis, intellectus, vel intelligentiae exercitio, per unionem ardentissimi amoris id sentiat in praesenti, quod

et puram tui ipsius a rebus omnibus avocationem, ad supernaturalem illum caliginis divinae radium, destraxis omnibus, et acutis expeditus, evehens. — (e) *Cœl. edit.* libro *de Magisterio*.

intelligentia capere non sufficit, imo quod potius est, omnis speculativa cognitione totaliter ignorat, quod in quantum Seraphim nobilior est Cherubim, in tantum amor verus omni habitu ab origine primordiali indito, vel gratis dato, vel gratum faciente, est perfectior. In quantum potentia motiva potentia cognitiva excellentior, in tantum cognitione per amorem unitivum, quantum ad divinorum secretissima penetranda, omni cognitione apprehensione praeclarior est. Unde et haec a beato Dionysio incomparabiliter omnes alias excedens, definitur sic : « Sapientia est Dei divinissima cognitione per ignorantiam cogniti (a). » Et non tantum praeclarior, imo etiam est universalior et utilior aliis scientiis, cognitionibus et apprehensionibus, dicitur. Quae non tantum affectum supra se erigit, et amore estatico perfecte unit sponso altissimo creaturam, sed insuper in tantum elevat intellectum, ut multo plus omni prudentia et cognitione divinis fulgoribus illu-tetur, quam aliquo ingenii exercitio valeat obtinori. Unde de illa dicit Dionysius¹ : « Hanc igitur irrationabilem, et amentem, stultam sapientiam, excedenter (b) laudantes, dicimus, quod est omnis mentis et rationis, et omnis sapientie et prudentiae causa : ab ipsa est omne consilium, ab ipsa etiam omnis cognitione et prudentia, in ipsa sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi, ubi per *sapientiam et cognitionem completa utriusque potentiae perfectio denotatur, affectione scilicet et intellecione*. Ipsam enim vocat irrationabilem, quia nec ipsam ratio apprehendit, nec ratione investigando utilitur : amentem etiam vocat, id est, sine mente, et sine intellectu, quia nec ipsa in suo exercitio uititur intellectu, quia usque ad tam summam cognitionem intellectus pervenire non sufficit : stultam etiam vocat, quia sine usu omnimodo intelligentiae in affectu ista sapientia consurgit, quam nulla intelligentia penitus apprehendit. In verbis enim propositis a Dionysio perfecte traditur haec sapientia.

Subditur primo quid sit amovendum; secundo, quomodo consurgendum. Et cum etiam in ista consurrectione anima sit in statu duplice, scilicet ut perficiens, et ut perfecta; primo subditur quid removendum in primo statu, ibi : *Sensus derelinque*; secundo consurrectio, quan-

do dicitur : *Consurge ignote*, usque ibi : *Etenim excessu tui ipsis*, etc. Mysticas enim visiones appellat ipse Dionysius in tota philosophia sua, quae transcendit omnis entis considerationes, quando intellectiva cognoscit ex ipso affectu praecedente, nec e contra : et ista est verissima, et certitudinalis cognitione, ab omni errore, et opinione, et phantastica deceptione penitus elongata. Unde et haec quae dicta sunt, et quae dicentur, sive in theorica, sive in practica hujus sapientiae, quae affectiva directionem conspiciunt, sine dubitatione et opinione coram totius mundi philosophis et doctoribus irrefragabiliter affirmantur, et ideo haec cognitione *mystica* vocatur, id est occulta, tum quia pauci ad ipsam recipiendam se disponunt, tum quia occulte consistit in corde, ut nec stylo, nec verbo ad plenum valeat enodari.

In illa mystica cognitione, ubi affectus dominatur, jubetur et sensus et intellectus radicitus derelinqui : primo, a parte ipsarum virium apprehendentium, ubi dicit *sensus et intellectuales operationes*; secundo, a parte ipsorum objectorum, scilicet sensibilium et intelligibilium, cum dicit : *sensibilitas et intelligibilitas*. Sed ne absurdum illud videatur, sensus delbere derelinqui, subditur ratio : Quia ista sapientia non est sicut alia scientia, quae est ex praexistenti sensibilium cognitione, sed est potius de super, secundum regulam beati Jacobi dicentis², a quo haec sapientia vocatur : *Omne bonum, omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, et descendens*, etc. Si omne donum, multo fortius haec sapientia, quae omnis portio Marie, que amoris dilecti igne succensa ardebat desiderio. Quia igitur haec apprehensio est desuper, et non subtus, jubetur sensus exterior extirpari. Quod non tantum de sensuum exteriorum officio intelligentium est, sed etiam de sensibus interioribus : quia nec sub ratione dulcis vel odorabilis, sive olfactibilis, quod idem est, vel pulchri, vel melodiosi, vel suavis ipse Deus beatissimus apprehenditur, cum haec omnia apprehensione rationis prævia dirigatur, et haec unitiva apprehensio sit supra mentem et rationem, sicut dictum est. Oportet ergo speculativum discipulum hanc alibi haurire sapientiam, quam in eis quae apprehensionem speculativæ cognitionis respiciunt : et in hoc appareat hujus sapientiae mira et appetienda nobilitas, et ejusdem divinitas, et quare divinissima in diffinitione Dionysii appellatur,

¹ Dion., *de Div. Nom.*, c. vii.—² Jac., 1, 17.—(a) *Cat. edit.* cognita.—(b) *Cat. edit.* excedenter; al. superlat..

in hoc quod animam (a) quasi seipsam expoliare necesse est, et amorem divinitus collatum affectui veluti pedissequum insectari, et per istam divinam sursum actionem intellectui habituali cognitione cum tactu amoris relieta, divinissima informari, non tantum de simplici apprehensione ipsorum sensuum intelligendum est, sed etiam de delectatione eorumdem prout motivam respiciunt: quia haec est ipsius sapientiae quasi summae preparativum, quod a sensibus exterioribus inordinata delectatio in creatura, prout melius poterit, efficaciter recessatur, ut quoquomodo Deus finis mediatus, vel immediatus, vel finis ultimus requiratur, quia quanto plus in ipsis immergitur, tanto debilius ad divina consurgit: ut dicat cum Psalmista¹: *Renuit consolari anima mea*, a quo etiam redditur illius renouitio delectationum ratio, ab eo sic dicente: *Et delectatus sum, et exercitatus sum, et defecit spiritus meus; supple:* dum se exercet mens motibus anagogicis ad divina, et directa tendentia sui ipsius ad Deum delectatur, deficit spiritus ab his delectationibus, quae sibi a sensibus corporis exterius institutione diabolica offeruntur. Quod etiam de delectatione sensuum interiorum dicendum est, quia nec ab ipso vero (b) diligenter debet diligi dulcedo, vel suavitatis concupisci, quia ipse solus appetitur, nisi quandoque hac de causa ipsam dulcedinem vel suavitatem appetat, ut ad intimiorum unionem efficacius effectus et importunus inardescat. Unde tota ista sapientia est in ardentis desiderio collocata, ubi omnes, vel vis et officium intellectualis virtutis extirpari, et derelinqui præcipitur. Nam quandoque vis intellectualis multa de divinis participat, maxime quan'o theoris divinioribus illustratur. Sed quia alia vis est in mente multo illa eminentior, cuius motibus mens ignita erigitur ad sapientiam profundiorem, tum ratione superioris apicis ipsius affectiva, tum ratione ardoris ipsam superius erigentis, qui super habitus gratuitos et infusos ratione sua importuna extensionis et dignitatis, in rationali spiritu obtinet principatum. Unde commentator Vercellensis super Mysticam Theologiam, sic dicit: «In hoc libro aliud et incomparabiliter profundiorem modum cognoscendi Deum tradit superintellectualem, et supersubstantialem, quem ideo gentilis prophetia non apprehendit, quia non quæsivit, nec esse pulavit, nec vim,

secundum quam diffunditur in animam, deprehendit. Putavit enim summam vim cognitivam inesse intellectui, cum sit alia, quæ non minus excedit intellectum, quam intellectus rationem, vel ratio imaginationem, scilicet principalis affectio: et ipsa est scintilla syndesis, quæ sola unibilis est Spiritui sancto, id est, divino.» El hac de causa cum incomparabiliter totius intellectus suspendat officium mentis supraemam affectio, ab eo secludi præcipitur non tantum operationes prout excent a vi sensitiva, vel intellectiva eliminari jubentur, sed etiam objecta ipsarum omnia sensibilia et intelligibilia, primo ea quæ sensu exteriori percipiuntur.

Cum vero rationalis creatura constet ex duplice natura, corporali scilicet et spirituali, utraque habet sibi objectum respondens, cum secundum cuiuslibet capacitatem æterna veritas percipiatur: quomodo sensibiles homines sunt, qui non nisi sensibilia cognoverunt, veluti habentes intellectum obtusum, et affectum recurvum: ideo nec bonitatem, nec veritatem divinam in se percipiunt. Sed tamen ne sint omnino expertes cognitionis divinae, posuit Deus altissimus sensibiles creature, ut² *invisibilitia Dei per eu, quæ facta sunt, intellecta consiperentur*, ut secundum Davidicum sermonem³ aliquis excusationem non habeat, ut se abscondat a calore ejus: cum egressus bonitatis ipsius a summo usque ad summum in omnibus creaturis respondeat. Sed a filiis voluit increata sapientia ista sensibilia amoveri, ut multo felicius, multoque verius in thalamo affectus secretiori interius in lectulo amoris collocatum sentiant, quem Iudei, et easter philosophi per creature discurrendo mendicant. Unde ab ipsa veritate verus orans in spiritu ingredi infra cubiculum (ubi inveniat thesaurum occultum) præcipitur, non tantummodo sensibilem, prout sensu exteriori respondet, sed etiam prout est objectum sensuum interiorum: nec sub ratione apprehensiva ipsius beatissimi Dei, prout est dilectus, pulcherrimus et suavis, per mentis desideria anagogica appetatur, ne ipsa anima, quæ velut filia habet soli desiderio Conditoris inhaerere, refectionem suam veluti mercenaria impudenter (c) inquirat, nisi ratione superiori dicta, scilicet, ut in ipsum aliquo dulcedinis vel suavitatis nutrimento allacta, insatia-

¹ *Psal. LXXVI, 3.* — ² *Rom., 1, 20.* — ³ *Psal. XVIII, 7.*

(a) anima.— (b) *Forsan leg. vere.*— (c) imprudenter.

bilius et immensus inardescat. Intelligibilia enim generaliter evelli admonentur, quia, secundum quod alibi dicitur, cum omnes homines naturaliter scire desiderant, in nulla tamen scientiae notitia, vel cognitione, rationalis spiritus tendentia conquiescit, nisi prima veritatis jucunda cognitione latetur, quam solam inventit nobilitati humanae intelligentiae respondentem. Si ergo sciat omnem naturam clementorum, complexiones corporum, virtutem astrorum, cum omnia illa viliora sint, rationalis spiritus penitus non quiescit, sed potius sic labitur, vel etiam luxuriatur, cum idolo creaturae, seipsa infirmioris (nisi redigat ad finem ultimum), involvatur. Cum etiam tanta nobilitatis sit spiritus, ut species angelicas etiam fastidiat: penitus constrictus et errabundus, nisi quoquomodo ad cognitionem illius a quo exiit originaliter, et victor, et triumphans virtueller revertatur. Quod etiam si omnia creata vellent (*a*) scire, reducendo ad finem debitum, ut per illa Creator cognosceretur ab ipso, tamen respectu illius sapientiae totum oportet relinquare, quia mens immediate ipsum per ineffabilem cognitionem relictum, ex amoris unitione cognoscit. Et de illa cognitione in mystica theoria secundum tertiam translationem sic dicitur: «Per unitatem dilectionis, qua est effectiva vera cognitionis, unitur Deo intellectualiter ignota (*b*): cognitione multo meliori quam sit aliqua intellectualis cognitio,» etc. Non tantum intelligibilia, in quo verbo, respectu exercitii istius, omnis finalis complacencia cognitionis de omni creatura tam inferiori quam superiori relinqui persuadetur, et etiam existentia, et non existentia, per quae duo omnis modus speculativus apprehendendi divinam natum excluditur. Existentia hic dicuntur rationes aeternae in mente divina, quibus aliquid extractum in creatura inferius correspondet: quia ordinatissimus procedendi modus in humanis ad divina certitudinaliter reperitur, quando mens supra se proiecta, movetur immediata in Deum veluti in terminum sine etiam commixtione alterius cuiuscumque creature superioris, vel inferioris.

Quia ergo, considerando rationes aeternas, mens in quantum ab ipsis egredientem creaturam considerat, in tantum a parte altera infra seipsam finitur, ut non totaliter supra seipsam

(*a*) *Forte legendum* vellet. - (*b*) ignoto. - (*c*) *Lug.*
habeat.

integraliter erigatur: quia ergo sapientia unitiva omnem contemplationem, vel considerationem in suis motibus creature relinquit, ad suum unicum intelligibile supra seipsam aspirans, ideo respectu ipsius existentium (licet sit nobilis) contemplatio dimitti praecipit: cum sit ibi aliqua incurvatio, et perceptio naturalis, et ideo mens per istam relativam contemplationem non relinquat omnimodam humanam apprehensionem, ut omnino velut per aliam mens super naturales limites collocetur.

Sed et non existentia jubentur amoveri, respectu ascensionis illius sapientiae. Non existentia vero hic appellantur, secundum quae nihil exemplatum in creatura reperitur, ut omnis consideratio de trinitate et ordine personarum, quia illud nunquam in creaturis appareat exemplatum, quod aliquis generet aliquem qui sit idem quod ipse, quorum quilibet sit vere existens substantia; nunquam quod amor connectens aliquos, sit aequalis et existens substantia cum ipsis amantibus. Ista ergo speculatio inter speculativas contemplationes excellentissima relinqui jubetur: non quia bona non sit et nobilis, sed quia est alia superior apprehensio in mente humana, per quam solam excellentissime supremus spirituum attingatur, que sola optima portio Mariae dicitur. Alio vero per Rachel signatur: contemplatio vero sensibilis in creaturis per Lyam: et haec est ratio: quia in tantum mens divinus ad supercoelestia, et eminentius attingit, in quantum ipsis magis appropinquat, vel in ipsum Denim intimus transformatur: quod quia nulla est contemplatio speculativa, que habet (*c*) virtutem transformandi, sed solus amor extensivus deificans, ideo ille solus divina apprehendit, ad cuius pedem nulla contemplatio cognitiva, sed potius quasi de longe prospiciens aliquatenus se extendit. Ideo in septimo, *de Divinis Nomibus*, sic dicitur: «Oportet autem videre mentem nostram habere virtutem ad intelligendum, per quam invisibilia respicit, unitatem autem excedentem mentis naturam, per quam conjungitur ad ea que sunt supra ipsam.» Secundum hanc igitur differentiam oportet intelligere, non secundum nosipos, sed totos nosipos institutos, et totos deificatos, etc. Quod quia ita derelinquere est difficile, ideo concentratione et forti conatu mentis ista resecari jubentur.

Dicto de his quae oportet derelinqui necessa-

rio, subditur de ipsa consurrectione unitiva. Ubi primo notatur conditio consurgentis, quando per ignorantiam dicitur; et ipsa consurreccio extensiva, ubi dicitur: *Consurge*; et illud quod ipsa consurreccio solum et praecepue ascendat, cum dicitur: *Ad ejus unitonem qua est*, etc. Sed cum omnis apprehensio jam dicta sit extra mysticam consurrectionem, eum in illa oporteat esse ignorantiam: ideo totaliter oculum intellectus rescindere oportet, quia in ipsa consurrectione semper vult illud apprehendere, ad quod tendit affectio. Unde, maxima adversatio in ista consurrectione est vehemens inherentia intellectus cum affectu, quam tamen rescindere necesse est per magnum exercitium. Cujus causae dictae sunt superius, quia vel phantastice, vel circumscribibiliter, vel modo limitato apprehendit: et quomodo hoc possit fieri, dicit in *Mystica Theologia* super illud: *Consurge ignote*: quia ibi elevatio est vehementia tendentiae affectus, qua intellectum post se relinquit. Pura ergo affectiva consurreccio nuncquam est, nisi totaliter intellectivus oculus rescindatur: et hoc est quod in ipso *Mystica Theologiae* principio dicitur. Omnino autem ignorata notatio omnis cognitionis, et melius unitur ex eo, quod nihil cognoscit super mentem elevata cognitio. Unde haec est necessaria conditio ad istam elevatissimam apprehensionem, quod in ipsa elevatione vacet omnis cognitionis speculativa: quia ipsa est ignota intellectui, et ipsam (a) relinqui necesse est, si ad cognitionem super mentem desiderat pervenire. Et quantum in ipsa consurrectione intellectus se commiscet affectui, tantum est hic de impuritate; et in quantum plus intellectivus oculus totaliter excæsatur (quod fit non nisi per magnum exercitium et laborem), in tantum oculus affectivus in suis extensionibus liberius et incomparabiliter eminentius elevatur. Et per qualecumque exemplum materiale, illud potest videri in aspiratione, et respiratione anhelitus, quia sicut ex inferioribus sine omni deliberatione procedit ista emissio, sic sine deliberatione affectus ignitus, qui est super omnem intellectum, tendit ad illum cui soli perfectius uniri desiderat, et habet suam actionem ab omni intelligentia totaliter separatam, tanta latitudine a parte superiori, et promptitudine coadjutus, ut mira velocitate

(a) *Forte leg.* ipsum. — (b) *At. fit.*

motuum, etius etiam quam cogitare valeat ratione, ad instar aspirantis et respirantis consurgat. Cujus (ut supra dictum est) velocitate motuum, ardore extensivo et importunissimo eorumdem, sicut mendicans nullius valoris reputatur, et rescinditur, licet importune semisceat omnis speculative cognitionis exercitium. Quod quia non potest dici, nec sufficienter verbo tenus explicari, secundum illud *Mystica Theologiae*, cap. in: « Nunc autem ab inferioribus ad supremum ascendens, secundum mensuram ascensionis contrahitur, et post omnem ascensionem totus sine voce erit, et totus unietur et ineffabiliter, » etc. Quia doctrinam hujus præclaræ sapientiae sibi soli increata sapientia reservare voluit, ut sciat omnis mortalis creatura, quod est Doctor in celo, qui solam sapientiam veram suis scholaribus per cœlestes immissiones, et sua claritatis radios manifestet. Secunda ratio est, ut omnes sapientes mundi confutet, cum simplex vetula, vel rusticus pascualis, ad istius sapientiae consurrectionem perfecte possit attingere, dum tamen modo prædicto se præparet, quod nulla præhabita scientia, vel mortali industria apprehendit. Tertia etiam ratio in libro *Sapientia*¹ dicitur, quia *omnium superborum sublimium colla propria virtute calcavit*: quia quantumcumque præclarus, quantumcumque clericus omnibus aliis gloriosior existat, fimbriis hujus sapientiae non attingit, quæ super mentem elevata cognoscitur, nisi per viam puerilem, scilicet purgativam, supposito quod mortaliter peccaverit, ad univitam se præparet: dolens et genuens quod collatorem totius sapientiae, et omnium bonorum, ad indignationem contra se peccatis anterioribus provocavit. Colla ergo superborum et sublimium, usque ad humilitatem puerorum incipientium, necesse est incurvari. Unde est ibi illud propheticum² implatum, in quo sapientia sapientium reprobatur, et sola purgativa inferioris humilitas ab illo supremo exigitur, qui³ deponit potentes de sede, et exaltat humiles.

Subditur etiam respectu cuius sit (b) illa consurreccio, cum dicitur: *Consurge ignote*, scilicet ad unitonem illius Altissimi, qui super mentem et cognitionem; et haec causa partim supra dicta est, quia nec ibi gratia, nec gloria, vel dimissio poenæ, vel aliiquid aliud requiritur

¹ *Ecclesiasticus*, xxiv, 10. Lib. *Ecclesiastici* dicitur etiam *Sapientia Sirach*. — ² *Isaiah*, xxix, 14. — ³ *Lucas*, 1, 52.

istis desideriis sursum-activa consurrectionis; sed ipse solus, cui soli propter se in concultatione vehementium desideriorum mens uniri aspirat, qui sub ista apprehensione obtentus prout ab affectu tendente percipitur, supra omnem mentem humanam et cognitionem attingitur: ut non solum esse ipsum absolute respiciatur, sed et modus apprehendendi ipsum, quia, ut dictum est, quando affectu tangitur, super mentem ducitur et rationem. Unde tota ista sapientia in hoc solo perficitur, ut ipsa affectiva in suo supremo apice constituta, per abscissionem totius intellectualis operacionis nihil aliud, quam soli Deo uniri desiderat. Et quia hoc est difficile, subditur propter hoc: « Et sicut est possibile, usquequo possit cun Psalmista dicere¹: *Dirupisti, Domine, vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis.* » Quia cum predicta impedimenta, mediante divino auxilio, scilicet omnia sensibilia, et intelligibilia, et maxime immixtio intellectivae, que semper vult apprehendere illum in quem tendit affectus, perfecte (a), sicut extensionis unitiae vincula, dirumpuntur, tunc libera ipsa affectiva, veluti quedam avicula, solis pennis affectiōnum ardētūm provecta, tanta libertate perfruit, ut quotiescumque vult, moveatur ardētissime in Deum: sic etiam, ut orans affectionum desiderio in intentis affectu, quantum possibile est in via, sic attente exoret, ac si ipsu[m] videret facie ad faciem; quandoque etiam ut supra ipsam mens erecta, motu et consurrectione quasi totaliter extra corpus videatur. Ideo dicit: « Sicut possibile est: » quia nulla mens, nisi immissione divina, hoc percipit, secundum illud, in primo *de Divinis Nominibus*: « Nam supersubstantiale scientiam ignotæ supersubstantialitatis, que supra rationem, et intellectum, et substantiam ipsam ipsi tribuere convenit, tantum ad superius resipienti, quantum theoricorum eloquiorum radius se immittit ad splendores superiores, » etc. (b): quod idem est, quod illa scientia que est per ignorantiam, ut dictum est, solius Dei doctrina percipitur: et in quantum plus affectus de theoriciis eloquii, scilicet divinis intuitionibus quibus mens cum dilecto garrula jueundatur,

recipit, in tantum Deus solus in mente intimius se immittit, ut ipse qui est vera sapientia, per diviniores radios præclarioris cognoscatur.

Postea subditur: *Etenim excessu tui ipsius*, quia non tantum creaturam sapientia unititia funditus eradicari perurget, sed ipsum specialiter intellectum mortificat, et soli divinæ influentia se submittit. Et de illo excessu Apostolus dicit ad Corinthis²: *Sive mente excedimus, Deo*, etc. Et per istum continuatum excessum, igne amoris anima efficaciorem consequens separationem et purgationem, per suas extensiones flammeas et consumentes rubigines efficiacius promeretur, quam primo, cum per istam incipit consurgere. Quia, sicut est duplex purgatio, scilicet per aquam et per ignem, in corporalibus; sic et in spiritualibus, quia via prima purgativa per dolores et frequentes attritiones purgat et per lacrymas, sed multo efficacius illa que est per consurrectionem ardoris. Unde per istum excessum ardoris jam levis ab omni irretentibili, scilicet mundano delectabili, et absolutus, scilicet ab omni aliena affectione mundus, ad divinæ incomprehensibilitatis claritatem, jam pgnitus ablatis obstaculis, et absolutus spiritus a vinculis agillime sursum agitur. Unde iste est ordo consurgendi.

Primo oportet, quod considerationem et amorem sensibilium derelinquit, et contemplationem omnium intelligibilium, et purus consurgat affectus, sine admixtione intellectus, in illum, quem in sua tendentia cognoscit quietativum desiderii, ut ipsi intimus uniat. Et per istam diurniorum motuum anagogicorum consurrectionem, magis ac magis affectus extenditur, et quasi quibusdam flammeis scintillis mens purgatur efficacius, et ab amore carnalium alibi requiem inveniens, sine carnis murmuratione, necessario sequestratur multo plus quam antea, et exinde affectus puris motibus fit agilior, ut quotiescumque vult, sine meditatione intellectus p[re]via (c), ardētissime moveatur. Unde primo dicit: *Consurge ignote*; et post hoc dicit: *Sursus ageris*: quasi diceret, quod in principio exercitii consurrectionum anagogicarum affectus apex cum difficultate contantum ad iuaccessum illud lumen aspirando, quantum se insinuauerit divinorum ille radius oraculorum, quo eminentioribus istis rerum divinarum splendoribus sobrietate quadam ac sanctitate contemporamerit. *Biblioth. max. SS. PP.* Lugd., an. 1677. — (c) *Cœl. edit. prævii.*

¹ *Psal. cxv*, 16. — ² *Il Cor.*, v, 13.

(a) *Cœl. edit.* perfecta. — (b) *Al. interpr.* Nam supernaturalis ipsius indemonstrabilitas, quo supra omnem rationem, et mentem, et essentiali est, ipsa est cui supernaturem scientiam tribuerit nos oportet,

surgit; sed per amorem excessivum ipsius supra se , et per efficaciem purgationem, quasi sine difficultate ad libitum consurgit, et motuum agilitate mirabiliter levigatur, ut licet in ipso motu anagogico natura et amor pariter concurrat, tamen efficacius, jam remotis impedimentis , et exinde majori immissione desuper adveniente, multo plus ardor amoris, quam vigor affectus naturalis facilitatem et agilitatem motuum incomparabiliter operetur : et hoc est quod dicebatur, *Cuncta auferens*, etc., ubi duo maxime , que oportet derelinqui, tanguntur, scilicet omne irretentibile, et omne absolutum, quorum primum respicit affectum, quia in quocumque afficitur creatura, illi necessitate conjungitur, et per consequens irretitur, et tunc minus agilis ad consurrectionem divinorum efficitur. Sed non tantum irretentibile, sed omne absolutum dicitur : absolutum dicunt omne quod sua propria forma cognoscitur habens esse distinctum , cuius omnem speculationem , vel contemplationem , amoveri necesse est , quia sicut omne irretentibile immundum reddit affectum , dum in creatura seipsa viliori delectatur affectus , ita per secundum immundus efficitur intellectus, id est, tenebrosus, quia dum tantum humana scientia speculativa repletur, in comparatione illius sapientiae quae est per supersplendentes divinos radios , quasi quadam obtenebrante caligine obfuscatur. Sed et illud verbum ultimum non tantum de agiliori consurrectione est, sed de cognitione supra ipsius intelligentie, quia secundum sapientiam beati Dionysii, illa sola vera est cognitio de divinis, qua experimentali notitia sursum activae consurrectionis relinquitur. Unde divina miseratione, secundum quod competit, consurgentem hoc accidit, ut quando mens per multorum temporum curricula aspiravit, ut suum dilectum intimius sibi conjunctum (a) ardentiore vinculo amoris constringeret, ad modicum, prout capax est, prout fit in raptu , visio beata concepitur, maxime cum ab irretentibili et absoluto (b) sit munda, et erigitur tunc ad divinarum tenebrarum radium , scilicet lumen divinae incomprehensibilitatis, quae ibi vocatur tenebra, secundum quod in epistola dicitur ad Timotheum ¹ sic : « Divina caligo lumen est inaccessibile, in qua habitare Deus dicitur, et invisibilis

¹ Dion., epist. ad Timoth. — ² Luc., xiv, 10. — ³ Psal. xvii, 12.

(a) Cœl. edit. conjuncta. — (b) E lit. Lugd. absoluta.

lis quidem existens propter excedentem claritatem , » etc. Unde sapientia illa est immediate ante cognitionem raptus, et sic diutius aspiranti a dilecto dicitur ² : *Amice, ascende superius*. Unde primo dicitur: *Consurge*, et ibi: *Sursum ageris*: quia in consurrectione unitivæ sapientiae natura operatur et gratia ; in ista autem suprema operatione intelligentiae sola gratia elevans immediatissime operatur, quantum ad ipsam elevationem raptus, prout mens sic in corpore erigitur, ut a sensibus corporis sequestretur, cum in ista ultima intelligentiae elevatione tam intellectiva quam affectiva potissime officium consummatum, non per modum patiendi, sed agendi, actum suum obtineant.